
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

Responsabile Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 825/2020 

Determ. n. 732 del 23/06/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI GRAGNANO TREBBIENSE (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C. 9 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI 
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI, RESIDENTI NEL COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE, 
PRESSO LE SCUOLE: PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° GRADO E DELL'INFANZIA, PRESSO 
I CENTRI ESTIVI E PRESSO IL DOMICILIO - PERIODO 01/09/2020 - 31/08/2025" - CIG 
828968721F: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

- l’atto  C.P.  n.  16  del  26/07/2018  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  approvava  lo  schema  di  Convenzione 

disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Gragnano Trebbiense e la Stazione Unica Appaltante della Provincia  

di Piacenza, registrata al n. 788 del 07/08/2018 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza;

- la DD 475 del 20/05/2019 assunta dal Dirigente del Servizio “Bilancio Patrimonio e Acquisti”, dott. Francesco 

Cacciatore, con la quale è stata conferita alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione  

“Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

Richiamata  la DD n. 128 del 30/04/2020 con la quale la Responsabile del Servizio “Pubblica Istruzione e Cultura” del  

Determ. n. 732 del 23/06/2020 pag. 1/6



Comune di Gragnano Trebbiense, Alessandra Tirelli, determinava, fra l’altro: 

o di dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/04/2020 sono state individuate le  

linee direttive dell’appalto in oggetto, nominato il  RUP, nonché è stato affidato l’espletamento della  

procedura  di  cui  trattasi  alla  SUA della  Provincia  di  Piacenza,  giusta  Convenzione  sottoscritta  dal  

Comune di Gragnano Trebbiense e dalla Provincia di Piacenza sopra richiamata;

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “SERVIZIO DI ASSISTENZA 

PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI, RESIDENTI NEL COMUNE DI 

GRAGNANO  TREBBIENSE,  PRESSO  LE  SCUOLE:  PRIMARIA,  SECONDARIA  DI  I°  E  II°  GRADO  E 

DELL’INFANZIA,  PRESSO  I  CENTRI  ESTIVI  E  PRESSO  IL  DOMICILIO  -  PERIODO  01/09/2020  - 

31/08/2025”, il cui svolgimento verrà gestito dalla SUA della Provincia di Piacenza, come disposto dalla  

summenzionata Deliberazione di Giunta;

o di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara aperta sotto soglia comunitaria, da 

aggiudicare anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, 

con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, cc. 2 e 3 del Codice;

o di dare atto che è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza:

 in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della Convenzione, designare, ai sensi 

dell’art.  31,  c.  14 del  Codice, un RUP Responsabile della Fase di Affidamento (di  seguito 

“RFA”), per le attività di propria competenza;

 in  forza  di  quanto  previsto  dall'art.  5,  c.  2.,  lett.  b)  della  Convenzione,  procedere 

all'acquisizione  del  Codice  Identificativo  Gara (CIG)  principale  cui  si  riferirà  il  Comune di  

Gragnano Trebbiense per l’acquisizione del CIG derivato;

Richiamata altresì la DD n. 494 del 05/05/2020 con la quale la sottoscritta, in qualità di RFA della procedura in oggetto, 

disponeva: 

 di procedere sulla base dei contenuti della suddetta DD a contrarre, ad avviare una procedura selettiva per 

l’individuazione dell’affidatario del succitato servizio:

o mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria ;

o con applicazione del  criterio  dell ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa , ai sensi dell’art. 

95, cc. 2 e 3 del Codice, sulla base dei criteri stabiliti nella predetta DD a contrarre adottata dal RUP 

del Comune;

o mediante procedura  telematica  su  piattaforma  SATER , ai sensi dell’art. 40 del Codice, il quale 

prevede che - a partire dal 18 ottobre 2018 - le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle  procedure  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  siano  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 

elettronica, nonché nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

Determ. n. 732 del 23/06/2020 pag. 2/6



 di procedere alle pubblicazioni  previste dalle vigenti  disposizioni  per gli  appalti  da svolgersi  con procedura 

aperta sotto soglia comunitaria;

Dato atto:

- che sono state eseguite le predette pubblicazioni;

- che,  pertanto,  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la  succitata 

piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

- che alle ore 16:00 del 15/06/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara e dai successivi atti  

di proroga dei termini, per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte da parte dei seguenti operatori 

economici: 

Numer
o

plico
Operatore Economico n. Registro 

di sistema
Data e ora di 

invio

1° “EUROTREND ASSISTENZA SCRL” 
P. Iva/codice fiscale: 01914840028 PI157045-20

11/06/2020

15:41:24

2° “Aurora Domus Cooperativa Sociale” ONLUS
P. Iva/codice fiscale: 01520520345 PI158791-20

12/06/2020

16:16:30

3°
“RTI HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. – DOMI 

GROUP SOC. COOP. SOC. A RESP. LIM.” 
P. Iva/codice fiscale: 00591570775

PI160388-20
15/06/2020

10:22:44

- che in data 16/06/2020 la sottoscritta, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, alle ore 09:00:45 ha  

aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei  

requisiti generali, di idoneità, economico-finanziari e tecnico-professionali, fissati dal Disciplinare di gara;

- che, come risulta da apposito verbale (pubblicato sul profilo committente), riportante le operazioni di apertura 

delle  offerte  e  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  prodotta  a  corredo  delle  offerte  dai 

concorrenti, la sottoscritta RFA:

 ha valutato la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti “EUROTREND ASSISTENZA SCRL” e 

“Aurora  Domus  Cooperativa  Sociale”  ONLUS”,  completa  e  regolare,  ammettendo  entrambi  i  concorrenti 

medesimi alle successive fasi di gara;

 all’esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente costituendo RTI tra Heraclea New 

Service Soc. Coop. (Capogruppo 60%) di  Policoro, c.f.  00591570775 e Domi Group (mandante 40%) di 

Napoli,  c.f.  07864481218,  ha  rilevato  le  seguenti  carenze  amministrative,  con riferimento  ai  requisiti  di 

capacità economica finanziaria:

 con riferimento alla mandataria “Heraclea New Service Soc. Coop.”, la medesima non ha prodotto la 

“Referenza bancaria” come richiesta alla lettera a) del punto 8.3 del Disciplinare. Risulta infatti allegato 

Determ. n. 732 del 23/06/2020 pag. 3/6



un file denominato “fac simile referenza da accettare” non conforme a quanto richiesto, poiché trattasi, 

sostanzialmente, di richiesta effettuata da Heraclea alla  Banca Finanziaria Romana di rilascio della  

referenza;

 con riferimento alla mandante “Domi Group”, non risulta soddisfatto il requisito di capacità economico 

finanziaria previsto alla lettera b) del punto 8.3 del Disciplinare. Non risulta infatti compilata la Parte IV 

“Criteri di Selezione”, punto B, del DGUE, mentre è espressamente previsto dal Disciplinare di gara  

che:

“I requisiti di capacità economico-finanziaria di cui al paragrafo 8.3. devono essere posseduti:

a. quanto alla referenza bancaria dalla quale risulti che il concorrente ha sempre fatto fronte ai propri  

impegni  con  regolarità  e  puntualità:  da  ciascuna  delle  imprese  raggruppate/raggruppande, 

consorziate/consorziande o GEIE, da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come 

esecutrici e dalla rete medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica;

b. quanto al fatturato medio annuo: dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese 

aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Si precisa che detto requisito deve essere posseduto in  

misura maggioritaria dall’impresa mandataria/capogruppo e in misura non inferiore al 10% da ciascuna 

delle imprese mandanti.”

 ha proceduto pertanto, mediante comunicazione inviata tramite SATER, prot. n. 14729 del 17/06/2020, 

all’attivazione a carico della suddetta RTI, del subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e del paragrafo 15 del Disciplinare di gara, assegnando il termine di 7  

giorni, come stabilito dal medesimo Disciplinare, per la presentazione della documentazione richiesta;

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  concorrenti  la 

situazione risultava essere quindi la seguente:

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

“EUROTREND ASSISTENZA SCRL” 
P. Iva/codice fiscale: 01914840028 SI --

“Aurora Domus Cooperativa Sociale” ONLUS
P. Iva/codice fiscale: 01520520345 SI --

“RTI HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. – DOMI GROUP 
SOC. COOP. SOC. A RESP. LIM.” 

P. Iva/codice fiscale: 00591570775

Ammesso al soccorso 
istruttorio ai fini della 
regolarizzazione delle 

carenze amministrative 
sopra evidenziate 

--

Precisato:

- che  entro  il  suddetto  termine  di  7  giorni  (24/06/2020  ore  16:00)  la  concorrente  “RTI 
HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. – DOMI GROUP SOC. COOP. SOC. A RESP. 
LIM”, ha provveduto a regolarizzare la propria posizione, inviando - in data 22/06/2020 
(PI169467-20),  tramite  il  sistema  SATER  -  la  documentazione  richiesta  con  soccorso 
istruttorio;

- che la sottoscritta RFA ha valutato la documentazione di  cui sopra completa e regolare 
ammettendo  la  concorrente  “RTI  HERACLEA NEW  SERVICE  COOP.  SOC.  –  DOMI 

Determ. n. 732 del 23/06/2020 pag. 4/6



GROUP SOC. COOP. SOC. A RESP. LIM” alle successive fasi di gara;

- che  pertanto  la  sottoscritta  RFA  ha  provveduto  alla  modifica  all’interno  del  portale 
telematico (SATER) dello “stato” del concorrente “RTI HERACLEA NEW SERVICE COOP. 
SOC. – DOMI GROUP SOC. COOP. SOC. A RESP. LIM.” che è passato da “in verifica” (in 
quanto sottoposto al soccorso istruttorio) ad “ammesso”;

- che conseguentemente lo stato dei concorrenti in gara, all’esito del sub procedimento di 
soccorso istruttorio, risulta essere il seguente:

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

“EUROTREND ASSISTENZA SCRL” 
P. Iva/codice fiscale: 01914840028 SI --

“Aurora Domus Cooperativa Sociale” ONLUS
P. Iva/codice fiscale: 01520520345 SI --

“RTI HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. – DOMI GROUP SOC. 
COOP. SOC. A RESP. LIM.” 

P. Iva/codice fiscale: 00591570775

SI
--

Atteso:

- che  l’art.  29,  comma  1  del  Codice  prevede  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti  

delle amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  relativi  ……alle procedure per l’affidamento di  

appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  Sezione  Stazione  Unica 

Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi mediante PEC, agli 

operatori  economici  concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  provvedimento  delle 

esclusioni/ammissioni,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e  

documentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di  ammettere,  a  seguito  del  positivo  riscontro  al  summenzionato  subprocedimento  di 
soccorso istruttorio, l’operatore economico  ““RTI HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. – 

Determ. n. 732 del 23/06/2020 pag. 5/6



DOMI GROUP SOC. COOP. SOC. A RESP. LIM.”, alle successive fasi di gara;

2. di prendere atto che, a conclusione delle operazioni indicate in premessa, “lo stato” degli  
operatori economici risulta essere il seguente: 

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

“EUROTREND ASSISTENZA SCRL” 
P. Iva/codice fiscale: 01914840028 SI --

“Aurora Domus Cooperativa Sociale” ONLUS
P. Iva/codice fiscale: 01520520345 SI --

“RTI HERACLEA NEW SERVICE COOP. SOC. – DOMI GROUP SOC. 
COOP. SOC. A RESP. LIM.” 

P. Iva/codice fiscale: 00591570775
SI --

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016”;

4. di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs n. 50/2016, alle comunicazioni, 
da  effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili 
i relativi atti e documentazione;

5. di  dare  infine  atto che  il  presente  provvedimento  non comporta  spesa,  e  quindi  non 
necessita  del  visto  di  regolarità  contabile,  ed è funzionale all’efficace svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal la Resposnabile
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 732 del 23/06/2020 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 732 del 23/06/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI 
GRAGNANO TREBBIENSE (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C. 9 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 
DEL "SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI, RESIDENTI NEL COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE, PRESSO LE 
SCUOLE: PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° GRADO E DELL'INFANZIA, PRESSO I CENTRI 
ESTIVI E PRESSO IL DOMICILIO - PERIODO 01/09/2020 - 31/08/2025" - CIG 828968721F: 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE 
OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/06/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


